



MONITOR

Nro: VII.

Na R. P. 1775.

Dnia 25. Stycznia.

Reszta poprzedzającego Monitora.

Z Wyobrażenia powszechnego
które uczyniliśmy sobie o
przyrodzeniu ludzkim w Monito-
rze poprzedzającym wynikające
sprawy Człowieka są wielorakiego
gatunku. Jedne są *Duchowne*, ia-
ko je nazywają, mimo tego że są

G

Mecha-

Mechaniczne, iako to myśleć, rozważać, wątpić. inne *cielesne* całe, iako oddychać, rosnąć &c. á drugie znaydują się ktore nazwać można zmieszanemi, że do nich umysł y ciało miesza się, stają się przez swoje złączenie y iedność, którą Bog ustanowił między temi dwoma częściami człowieka, iako to, mówić y chodzić, y tam daley.

Wszystkie sprawy ktore zawiąły od Duszy albo w swoim początku, albo też w własnym powodowaniu swoim, nazywają się sprawami ludzkimi dobrowolnemi, wszystkie inne są sprawy całe Fizyczne.

Dusza więc, albo dzielność myślenia, jest początkiem spraw ludzkich dobrowolnych, y te sprawy nie mogą podpadać iakim przepisom tylko tyle, ile przynosi y powoduje one ta Szlachetna
dziel-

dzielność, którą Bog ubogacił człowieka.

Byle tylko człowiek pomyślił o sobie samym, zdanie y doświadczenie pokażą mu, że dusza Jego jest poruszeniem, ktorego władza odkrywa się przez ustawiczny bieg czynności rozmaitych, a iako czynnościom naznaczone nazwiska, ktore ich różnią, przypisano ie także rozmaitym dzielnościom iakoby ich początkom. Nayznacznieysze dzielności są te: *poięcie, wola, y wolność*. Duszą iest wprawdzie istnością *nierozdzielną*, przecież to nie przeszkadza, aby uważywszy iey rozmaite sposoby czynienia, nie poczytać ią rzeczą taką, w ktorey mieszka ią różne mocy działania, albo rozmaite władze, y aby nie dać różnego nazwiska tym władzom. Byle zaś uważać rzeczy tym sposobem, będziemy mieli więcey

porządku y doskonałości, w naszych wyobrażeniach. Nayznaczniejsza *władza* albo *dzielność* Duszy, która ustanawia grunc i-
stoty Jey, y prawie oney nazwać się może światłem, jest to *pojęcie*. Można go okryślić: *Władza Duszy przez którą postrzega rzeczy, y czyni sobie wyobrażenie dla doyscia znajomości prawdy.*

Prawda bierze się w troistym znaczeniu, albo za przyrodzenie rzeczy, stan onych y zgodzanie się, które mają z sobą, albo za wyobrażenia zgodne temu Przyrodzeniu, stanowi, y tym złączeniem, albo za zgodność wyobrażenia naszego, z tym złączeniem które sprawy nasze miewają z Prawem.

Mowiąc ze Szkołą, co znaczy jedno: Prawda jest Metafizyczna, Logiczna, y Moralna. Prawda Metafizyczna, jest istność

rze-

rzetelna rzeczy zgodzająca się z wyobrażeniami, którym nadaliśmy nazwiska, y których używamy do oznaczenia tych rzeczy. Wszystkie inne zwierzęta znają po części prawdę Metafizyczną, y czynią sobie wyobrażenia rzeczy, ale że nie umieją nadać im nazwiska dla oznaczenia tych obrazów, y tylko wydają krzyki y głosy niewyraźne, y dla tego nie są jasnymi, chociaż zdaje się że ich wyobrażenia względem ich zachowania, pokarmu, y płodzenia się są dosyć jasne, ponieważ rzadko omylają się.

Prawda Logiczna jest zgodzanie się wyobrażenia z rzeczami, które pokazuje. Zwierzęta zdają się także rozumieć po części prawdę Logiczną w tym, co się tycze ich zachowania, pokarmu y płodzenia, dla czego Dziekan Kapi-
tuły

tuły Waſer-trudingen w Franko-
 niy Szczepan Mitzler napisał Dyſ-
 fertacyą ku końcu przeſzłego
 wieku: *de Syllogismo animalium*,
 Sam tylko człowiek rozumie
 prawdę Moralną, a Metafizyczną
 y Logiczną w wyſokim ſtopniu,
 kiedy do tego wychowany, albo
 prawdziwym Filozofem ieſt.

Prawda Moralna ieſt zgadza-
 nie ſię naſzego wyobrażenia z
 przyrodzeniem rzeczy, y onych
 złączeniami z prawem. Widzieć
 więc można, że poznawanie pra-
 wdy ieſt to, uważać rzeczy takie-
 mi, iakie ſą w ſobie, y czynić ſo-
 bie z rzeczy wyobrażenia zga-
 dzające ſię z Przyrodzeniem y
 onych przyſtoſowaniem do Prawa.

Należy zatem założyć y uznać
 za niezbity dowod, że pojęcie
 ludzkie ieſt z przyrodzenia pro-
 ſte, y że ma w ſobie ſamym po-
 trze-

trzebną moc doyscia znaiomości
 prawdy y oddzielenia iey od
 błędu osobliwie w rzeczach ty-
 czących się powinności naszych,
 y ktore mają ludzi sposobić do
 życia cnotliwego, uczciwego y
 spokojnego, byle tylko zka-
 d- inąd człowiek o to starał się, y
 przyłożył pilności iak może, co
 łatwo jest przez dobre wychowa-
 nie uskutecznić.

Zdanie wewnętrzne y doświad-
 czenie przekonywaią nas razem
 o prawdzie tego dowodu, który
 jest prawie osią obrotu ułożenia
 ludzkiego. Nie można poda-
 wać go w wątpliwość bez wzru-
 szenia gruntu y bez wywrocenia
 ze szczeniem całego Gmachu To-
 warzystwa, bobyśmy przez to nie
 uczynili różnicę między prawdą
 y błędem, y między złym y do-
 brym, a przez ustawiczność te-
 go

go wywrotu rzeczy musieliby-
śmy wątpić o wszystkim, co jest
dopelnieniem szaleństwa.

